CAPUT XI.

De Nicetio q episcopo Treverensi.

[Laudat Nicetium, episcopum Trevirensem, ob ejus innocentiam, misericordiam et liberalitatem in

ⁱ Edit. Paris., *vetetur*.

^j Censet Brow. de Ligeris fluminis alveo, alio deportato, hæc a Fortunato dicta esse accipiendam, si minus, de amne Cariaco, minus nobili et claro, quod parum abest ab urbe Namnetensi. De quo idem Fortun., lib. v, c. 8, item scribens ad Felicem, canit :

Qua tua rura lavat vitrea Liger algivus nnda.

Cariaci speciosus ager devexus in amnem.

^k Edit. Ven. *erigis hinc*.

^l Ibid. et unus Cod. Vat. *hic modo plaustra*. Hic versus olim mendo se legebatur, teste Brow. hoc modo : *pro rapidis undis hic modo plaustra meant*.

^m Edit. Paris., *collis in*.

ⁿ Unus Cod. Vat., *qua rapidus*.

^o In Edit. Ven., *amnis obhæsit*.

^p Ibid., *sine fruge rigebant*.

^q Sancti Nicetii sanctitatem, et miracula, et actæ vitæ ordinem, describit Greg. Tur. lib. de Vitæ PP., cap. 17. Item eundem laudat lib. x Histor. Frauc., cap. 29, et de Gloria Confess., c. 94. Is a Clotario, quod ejusdem vitæ libere arguisset, pulsus in exilium, a Sigiberto, statim atque regnum, Patre vitæ functo, adeptus est, revocatur, ac sedi suæ restituitur.

egenos ac peregrinos : ob pastorem sollicitudinem ac studium in sacris ædibus restaurandis.]
Splendor, apex fidei, venerabile a mente Niceti,
Totius orbis amor, pontificumque b caput.
Summus apostolico præcellens pastor ovili,
Auxisti meritis, quidquid honoris habes.
Divino insistens operi, terrena relinquis,
Cui moritur mundus, non moriture manes.
Vita brevis cunctis, sed non brevis illa beatis,
Cum bona non pereant, jure perennis eris c.
Dum tibi restrictus maneat, et largus egenis,
Quod facis in minimis, te dare crede Deo.
Captivus quicumque redit, sua limina cernens,
Hæ lares patrios, tu capis inde polos
Hic habet exsul openi, jejunaus invenit escas,
Qui venit esuriens, hinc satiatu abit.
Tristibus imponis curas purgando querelas,
Et sanat cunctos una medela viros.
Pauperis hinc lacrymas desiccas, gaudia præstans,
Qui prius ingenuit, vota salutis habet.
Te pascentes greges, nunquam lupus abripit agnos,
Sunt bene securi, quos tua caula tegit.
Templa vetusta Dei revocasti in culmine d prisco,
Et floret senior, te reparante, domus.
Hæc [hic] populis longos tribuas pia vota per annos,
Et maneat pastor, ne lacerentur oves.

CAPUT XII.

De Castello a ejusdem super Mosellam.

[Nicetii Castellum, supra Mosellam positum, et ejus amoenitatem, nec non Nicetii in eodem ornando ac muniendo studium, elegantiamque celebrat.]
Mons in præcipiti suspensa mole tumescit,
Et levat excelsum saxea ripa caput.

tur. Obiit is circiter anno 566, Nonis Decembris, ut proinde hæc poemata, ad Nicetium scripta, non multo post adventum Fortunati in Galliam, ab eodem elucubrata dicenda sint.

At Brow. Nicetii obitum refert ad an. 564, sed fallitur cæteroque qua ratione eum nosse Fortunatus ac loqui cum ipso potuisset? qui ad annum 565, tantum in Gallias venit, ipsius confessione Broweri? Deinde Nicetius scripserat ad Just. imperat. litteras, quibus eundem, in hæresim lapsum, revocare nitentur, idque ad an. 566 ut refert Cointius ad hunc annum. Non is tamen diu post scriptas illas litteras superstes fuisse dicendus est.

^a In sæc. i Bened., ubi refertur hoc carmen, sic legitur: *veneranda mente.*

^b Sanctus Nicæus pontificum caput appellatur a Fortun., quod episcopus Ecclesiæ Trevirensis, metropolita esset: ejus Ecclesiæ splendorem et prærogativas pluribus celebrat Brow. in notis ad hunc locum.

^c Sæc. i Ben., *perennis erit.*

^d Ibid., in *lumine prisco.*

^e Brow. Hoc Nicetii castellum, de quo hic Fortunatus loquitur, collocat intra Catadunum, haud longe a confluentibus, in Trevericæ archidiaconicæ titulo quod hodieque proprio idiomate episcopi rupem, sive saxum accolæ nominant; idque non solum ex conjectura Broweri assumat, sed etiam ex veteris schedæ ac semilaceræ testimonio, quæ istud poema præferbat insignitum tali nomine. Plurimum hac in re judicio Broweri deferimus, quod his locis i terferit.

^f Unus Cod. Vat., *totus elevato.*

^g Animadvertit Brow. haud longe a præfato situ, in quo Nicetii castellum locandum putat, rivum fluere. Rhon hodieque appellatum, truncato nomine

Rupibus expositis, intonsa cacumina tollit,
Tutus f et elato vertice regnat apex.
Proficiunt colli, quæ vallibus arva recedunt,
Undique terra minor vergit, et iste subit
Quem Mosella tumens, Rhodanus g quoque parvulus [amhit,

Certanturque h suo pascere pisce locum.
Diripiunt dulces alibi vaga flumina fruges,
Hæc tibi parturiunt, Mediolane i, dapes.
Quantum crescit aquis l pisces vicinius offert,
Exhibet hinc epulas, unde rapina venit.
Cernit frugiferos congaudens incola sulcos,
Vota ferens segeti, fertilitate gravi.

Agricolæ pascunt oculos de messe futura,
Ante metit visu, quam ferat annus opem
B Ridet amœnus ager, tectus viridantibus herbis,
Oblectant animos mollia præta vagos.

Hæc k vir apostolicus Nicetius arva l peragrans,
Condidit optatum pastor ovile gregi.
Turribus incinxit terdenis undique collem
Præbuit hic fabricam, quo nemus ante fuit.
Vertice de summo demittunt brachia murum,
Dum Mosella suis terminus exstet aquis.

Aula m tamen nituit constructa cacumine rupis,
Et monti imposito mons erat ipsa domus.
Complacuit latum muro concludere campum,
Et prope castellum hæc casa sola facit.

Ardua n marmoreis suspenditur aula columnis,
Qua super æstivitas cernit in anne rates.
Ordinibus ternis extensaque machina crevit,

C Ut postquam ascendas, jugera o tecta putes,
Turris ab adverso quæ constitit obvia clivo,
Sanctorum p locus est, arma tenenda q viris.

istum putat eundem esse quem Fortun. *parvum Rhodanum* vocat.

^f Unus Cod. Vat., *certaturque suo.*

^g Mediolani vocabulum item studet accommodare Brow. agro, qui hoc Nicetii castellum et Mosellam interjacet ex similitudine affinis nominis. Quanquam post tot temporum spatia, quibus vel clarioribus urbibus et imperiis tam insignes vicissitudines acciderunt, nil mirum si unius aut alterius Castellum, vel agri nomina interciderent, et cum veteribus incolis, ac dominiis mutari potuerunt. Castrum Mediolanensis mentionem facit Greg. Tur., lib. vi Hist., cap. 51, apud quod Bituricenses, contra Desiderium ducentem arma moventes, prælium commiserunt; quod ad Averam fluvium in sinibus Biturigum ponitur a Cointio, ad an. 583, n. 49, *Magdunum* hodie appellatum. Utrum vero fuerit idem de quo hic Fortunatus, haud delinire ausim.

ⁱ Unus Cod. Vat., *crescit aqua.*

^k Duo Codd. Vat., *hoc vir.*

^l Ergo peragrans, tam in Codd. Vat. quam Edit. Ven.

^m Unus Cod. Vat., *tuta tamen nituit.*

ⁿ Vide quæ de simili fere descriptione Ædificii adnotavimus ad cap. 19 lib. 1.

^o Hisce declarat Fortunatus ædificii amplitudinem, ut latos campos parietibus contineri et legi culmine credidisses; ideo exprimitur comina post *jugera*, et ante posuimus. Superius hunc eundem sensum expressit illis versibus:

Complacuit latum muro concludere campum;
 Et prope Castellum hæc casa sola facit.

^p Vide quæ diximus in notis ad c. 6, lib. 1.

^q In Edit. Ven., *arma tenenda viris.*

Illic est etiam gemino ^a balliata volatu,
 Quæ post se mortem linquit, et ipsa fugit.
 Ducitur in rigidis sinuosa canalibus unda,
 Ex qua fert populo hic mola rapta cibum.
 Blandifluas stupidis induxit collibus uvas,
 Vineæ culta viret, quo fuit ante frutex.
 Insita pomorum passim plantaria surgunt,
 Et pascunt vario floris odore locum.
 Hæc tibi proficiunt, quidquid laudamus in illis,
 Qui bona tot tribuis, pastor, opima gregi ^b.

CAPUT XIII.

De Magnerico Treverensi episcopo.

[Magnericum, Treverensem episcopum, laudat ob virtutem, ac diligentiam in Ecclesia sua regenda, ob comitatem in omnes, ob liberalitatem in egenos, et hospites.]

Culuen ^c honorificum, Patrum Pater, archisacerdos,
 Pontificale decus proficiente gradu.
 Quem fidei titulus meritis erexit in altum,
 Ecclesiæque caput, distribuento Deo.
 Discipule egregii bone Magnerice ^d Niceti,
 Nominis auspicio Mægne canende tui.
 Clare sacro merito, tacto ^e informate magistro,
 Quem reparas operum fructificante loco.
 Cujus, opime, sequax, sancta et vestigia servans,
 Rite minister agens, ecce magister ades.
 Avictorisque pii successor dignus haberis,
 Hæredisque sui frugiparensque manet.
 Crevit post obitum pater, et te crescere fecit,
 Dum capit ille polum, tu capis arce locum.
 Grex alitur pro te, vice præcessoris, alumne;
 Nec sua damna dolet, dum tua lucra tenet.
 Fratibus optandus, jucundus honore ministris,
 Charius et populis pastor amore places.
 Te panem esuriens, tectum hospes, nudus amictum,
 Te lassus requiem, spem peregrinus habet.

^a *Gemino volatu*, id est, duplex ballista, ut interpretatur Brow., alia ad hastilia, alia ad saxa ejaculanda. Addit idem, forte *gemino volatu* significari alas, quibus missile, sagittæ instar, instrui solebat ad aerem facilis secandum.

^b In uno Cod. Vatic., *pastor opime gregis*.

^c Deest hoc poema in tribus Codd. Vat. et Edit. Ven.

^d Magnericus successit Nicetio in sede Treverensi anno circiter 566, et pervenit ad an. 597, cujus vitam conscripsit Eberwinus, abbas cœnobii sancti Martini Treveris, sæc. x, e qua hoc carmen depromptum ac primum edidisse testatur Brow.

^e Vide quæ diximus ad cap. 11 hujusce libri.

^f Villicus successit Hesperio in sede Mettensi, qui conc. Arvernensi interfuerat an. 535. Villicus tenuit sedem Mettensem annos xxv et menses duos, ut affirmat Coimantius ad an. 566, ex Cod. sancti Symphoriani Mettensis. Ad in ms. exemplari, cujus meminit Brow., in notis ad hunc locum, Villicus vixisse legebatur sub *apostolicis Pelagio I, Joanne III, Benedicto I, imper. Justino et Tiberio Constantino*. Porro Bened. I creatus fuit pontifex an. 573, et Tiberius a Justino declaratur Cæsar an. 574, et Augustus an. 578. Sed vide Coimantium, loco supra citato, qui ex dicto Codice sancti Symphoriani, catalogum Mettensium pontificum, et annos quibus sederunt, describit, ibique Villici, de quo hic sermo est, mortem nec infra annum 562, quo circiter

A Hæc faciens interde magis, venerande sacerdos,
 Ut commissa tibi dupla talenta feras.
 Pro Fortunato exorans quoque dulcis amator,
 Spem mihi dans veniæ, sit tibi palma, Pater.

CAPUT XIV.

Ad Villicum ^f episcopum Mettensem.

[Mettensis urbis situm et ejus amœnitatem describit; tum Villici episcopi in fundendis precibus ad Deum studium et assiduitatem, pastorem vigilantiam, comitatem, in peregrinos misericordiam, munificentiam in pauperes, deprædicat.]

Gurgite cæruleo pelagus Mosella relaxat,
 Et movet ingentes molliter amnis aquas.
 Lambit odoriferas vernanti gramine ripas,
 Et lavat herbarum leniter unda comas.
 Hinc dextra de parte fluit, qua Salia ^g fertur,
 Flumine sed fluctus pauperiore trahit ^h.
 Illic ubi perspicuis Mosellam cursibus intrat,
 Alterius vires implet, et ipse perit.
 Hoc Mettis ⁱ fundata loco speciosa, coruscans,
 Piscibus obsessum gaudet utrumque latus.
 Deliciosus ager ridet vernantibus arvis,
 Hinc sata culta vides, cernis et inde rosas.
 Prospicis umbroso vestitos palmite colles,
 Certatur varia fertilitate locus.
 Urbs munita nimis, quam cingit murus et amnis,
 Pontificis meritis ^j stas valitura magis.
 Villicus æthereis qui sic bene militat armis,
 Stratus humi genibus, te levat ille suis.
 Unde humilis terris te projicis, alme sacerdos,
 C Orando hinc patriæ ducis ad astra caput.
 Fletibus assiduis acquiris gaudia plehi.
 Pastoris lacrymis lætificantur oves.
 Ictibus invalidis quamvis minuetur iniquus,
 Tu ^k quibus es murus, vulnera nulla timent.
 Et licet incluso lupus insidietur ovili,
 Te custode gregis, nil tibi ^l prædo nocet.

anno idem opinatur in Galliam venisse Fortunatum, nec ultra 566 ponendam existimat.

^g Duo Codd. Vat., et Ven., et Edit. Paris., qui *Salia*. Vulgo *Sallia* sicuti et in Ven. Edit. legitur.

^h *Mire Mediomaticum urbem* (subdit Brow. in notis ad hunc locum) *fluvius hic et munit et ornat. Affluit ab occasu placidissimus, e summo labens, admirabilem præbens naturæ lusum e longinquo, vel alto prospectantibus, priusquam intra urbis se mœnia insinuat, parallelo ferme cum Mosella gradiens, cordis imaginem, acto gyro, sparsior efficit: inde rursum coalescens appetit arcem, et mox largior, in varia scissus, partim urbem intersusus obit, partim mœnia fo:is alluit, donec ad extremum se condat in Mosellam*. De Salia fluvio loquitur Fort., lib. vii, c. 4, hoc versiculo:

Seu qui Mettin adit, de Sale nomen habens.

ⁱ Mettæ, urbs in Gallia nobilissima, in qua reges Austriæ sedem habebant, cum tamen ipsi et Rhenis sederent, pro imperii (ut opinor) latitudine, et negotiorum diversitate, quippe qui regnum vel in Germaniam porrigerent. De Mettica regum Austrasiæ sede, et urbis illius situ, vide eundem Fortun., lib. x, c. 9. Istæc urbs ab Hunnis primum sub Attila incensa, postea a Vandalis capta, ac devastata est. Videtur Gregor. Tur., l. ii, c. 6, et Fregd. Schol., in Frag., n. 5.

^j Duo Codd. Vat. et Ven. Ed., *pontificis merito*.

^k Edit. Ven., in quibus est.

^l Ibid., nil sibi.

Obiectas populos vultu sine nube sereno,
 Cunctorumque animos gratia blanda fovet.
 Si poscat novus hospes opem, tu porrigis escas,
 Invenit et proprios ad tua tecta lares.
 Dum satias querulum, magis obliviscitur illas,
 Quas habet in patriis fluvibus exsul opes.
 Qui sua damna refert, gemitus subducit ^a ab ore;
 Gaudia restituens tristia cuncta fugas.
 Protegis hinc nudos, illinc tu pascis egentes,
 Nil tibi reddit inops, reddit amore Deus
 Horrea præmittis, melius tua condita servans,
 Quas sic diffundis, dat paradisis opes.
 Culmina templorum renovasti, Villice cultor,
 Cum veniet Dominus, stat labor ecce tuus;
 Commissum video non suffodisse talentum,
 Sed magis optatum multiplicatur opus.
 Longius extentos ^b peragas tam digna per annos,
 Et maneat semper nomen, opime, tuum.

CAPUT XV.

Ad eundem.

Pastor ^a opime gregis, cunctis tua pabula præsumt ^d,
 Qui satias animas, quam bene membra foves?
 Sic avidos reddis convivas nectare lactis,
 Ut scutella level, quod coclearare solet.

CAPUT XVI.

Ad eundem.

Currit ovis, repetens a te sua pascua, pastor,
 Qui cibus esse soles, da mihi panis opem.

CAPUT XVII.

De pictura vitis, in mensa ejus dictum.

[Occasione cujusdam picture, in qua ales rostro carpebat uvas, Villici liberalitatem in convivas extollit.]

Vitibus intextis ales sub palmitate vernat,
 Et leviter pictas carpit ab ore dapes.
 Multiplices epulas meruit conviva tenere,
 Aspicit hinc uvas, inde falerna bibit.

^a Edit. Ven., *subducit ab ore*.^b Ibid., *longius extensos*. In uno Cod. Vat., *longius extensus*.^c Hoc poëma, sicut et seq., videtur recitatum a Fortun. cum is a Villico fuisset convivio exceptus. In illo suo per Germaniam in Gallias itinere, crediderim Fortunatum cum Villico amicitiam inisse, et ab ipso affectum pluribus humanitatis, gratæque hospitalitatis officis.^d In uno Cod. Vat., *pabula præsumt*, corr.^e Edit. Ven., *retia vestra patent*.^f Ibid., *apparet et Petri*.

^g Hic Charentinus successit in sede Coloniensi Sommoeno; antecessit vero Ebreghisilum, qui, anno 590, a rege Childeberto legatus fuit, ut dissidia ac turbas monasterii Pietaviensis sedaret, ut refert Gregor. Turon., lib. x Histor. Franc., cap. 15. Perperam itaque in catalogis episcoporum Coloniensium Charentinus post Ebreghisilum ponitur, ut animadvertit Cointius, ad an. 562, qui ibidem refert ex Henrici Pantaleo sententia, i parte de Viris illustribus German., sedisse Charentinum ad an. 560. Illud ego addam sedisse eundem ultra annum 564, ut Fortunato notus esse posset, qui nonnisi ad an. 565 circiter in Gallias advenit, ut ostendimus in ejus Vita, num. 27. et seq.